
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 26-11-2014  -  pag. 1  -  Comune di Colmurano 

 
 
 

 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  
PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                             C.A.P. 62020                             P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430 
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                        E-mail: comune@colmurano.sinp.net 

 
Copia 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  35  del  26-11-2014 
 

Oggetto: ESAME PROPOSTA DEI CONSIGLIERI COMUNALI DI 
MAGGIORANZA DI  RINUNCIA AI GETTONI DI PRESENZA ALLA 
PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE CONSILIARI PER TUTTA LA DURATA 
DEL MANDATO AMMINISTRATIVO  FINALIZZATI AI PROGETTI PER LA  
SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA DI COLMURANO. 

 
L'anno  duemilaquattordici il giorno  ventisei del mese di novembre alle ore 21:30, nella Sala 
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e 
dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione 
Straordinaria. 
 

FORMICA ORNELLA P LIGNINI GIUSEPPE A 

MARI MIRKO P CONTIGIANI RICCARDO P 

ORFINI SERGIO P SERI ANDREA P 

GENTILI LUCIA P SERI SILVIO-GIUSEPPE P 

MARIANI MAHENA P TANTUCCI PAOLA P 

SERI ROSITA P   

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.  
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig ORNELLA 
FORMICA nella sua qualità di SINDACO. 
Assiste il Segretario ITALIA PISTELLI. 
Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori: 
LUCIA GENTILI 
RICCARDO CONTIGIANI 
SILVIO-GIUSEPPE SERI 
La seduta è Pubblica 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 26-11-2014  -  pag. 2  -  Comune di Colmurano 

 
 
 

 
ASSESSORATO  

UFFICIO PROPONENTE SEGRETERIA 
 
 
Registro proposte 41 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
A) NORMATIVA DI RIFERIMENTO: 

 
- Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
B) MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA: 
 

Premesso che l’indennità di funzione e i gettoni di presenza alle riunioni del Consiglio 
comunale  sono previsti dalla Legge e che per la loro rinuncia e l’eventuale utilizzazione per 
altri scopi istituzionali si rende necessaria l’adozione di una deliberazione da parte 
dell’organo interessato; 
 

Preso atto che  i consiglieri di maggioranza hanno rappresentato la volontà di  rinunciare 
formalmente al gettone di presenza alle riunioni del Consiglio Comunale per l’intera 
legislatura finalizzando e destinare la somma risultante a favore dei progetti per la Scuola 
dell’Infanzia e Primaria di Colmurano; 
 

Ravvisata la necessità di prendere atto della rinuncia di cui sopra e della relativa 
destinazione delle somme di che trattasi in favore dei progetti per la Scuola dell’Infanzia e 
Primaria di Colmurano; 
 

Vista la legge in vigore che prevede che le indennità e i gettoni, possono essere diminuiti, 
previa formale rinuncia, con delibera dell’organo competente; 
 

Ritenuto demandare al Responsabile del Settore Amministrativo Contabile  gli 
adempimenti conseguenti; 
 

Acquisiti i pareri favorevoli resi, ex art. 49 D.Lgs. 267/00, dal Responsabile di Servizio 
interessato, 
allegati al presente atto; 

 

C) PROPOSTA: 
 

 Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati, 
si propone di deliberare quanto segue: 
 

- a far data dal 13 giugno 2014 e fino alla fine del mandato amministrativo 2014/2019 i 
consiglieri di maggioranza proponenti rinunciano ai gettoni di presenza per la partecipazione  
alle sedute del Consiglio Comunale; 
 
- di impegnare l’Amministrazione Comunale a destinare, le  economie derivanti dalla rinuncia 
ai gettoni di presenza dei consiglieri comunali di maggioranza derivanti dalla approvazione 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 26-11-2014  -  pag. 3  -  Comune di Colmurano 

 
 
 

della presente proposta, presunti €. 250,00 annue, al finanziamento di progetti riguardanti la 
Scuola dell’Infanzia e Primaria di Colmurano; 
 
- di demandare ai Responsabile del  Settore Amministrativo Contabile  gli adempimenti 
consequenziali concernenti, rispettivamente, l’adozione della determina di liquidazione e delle 
dovute variazioni di bilancio, in ragione del presente provvedimento; 
 
-  di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del 
D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 26-11-2014  -  pag. 4  -  Comune di Colmurano 

 
 
 

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato 
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto. 
Colmurano, 26-11-2014 

 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto. 
Colmurano, 26-11-2014 

 
 
*************************************************************************** 

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la 
CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto. 
Colmurano, 26-11-2014 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di REGOLARITÀ CONTABILE e si attesta la copertura 
finanziaria in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto. 
Colmurano, 26-11-2014 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ITALIA PISTELLI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to ITALIA PISTELLI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ITALIA PISTELLI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to ITALIA PISTELLI 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 26-11-2014  -  pag. 5  -  Comune di Colmurano 

 
 
 

 
Verbale di seduta 

 
Il Sindaco Presidente relaziona in merito al seguente punto dell’odierno  ordine del giorno 
illustrando il documento istruttorio sopra riportato avente ad oggetto: “ESAME PROPOSTA 
DEI CONSIGLIERI COMUNALI DI MAGGIORANZA DI  RINUNCIA AI GETTONI 
DI PRESENZA ALLA PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE CONSILIARI PER 
TUTTA LA DURATA DEL MANDATO AMMINISTRATIVO  FINALIZZATI AI 
PROGETTI PER LA  SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA DI COLMURANO.” 

Il Sindaco Presidente  fa presente che  i Consiglieri di maggioranza hanno inteso 
rinunciare al gettone di presenza quale  atto personale e volontario da parte di ciascuno 
di loro e che ciò è dettato dalla necessità di dare una risposta concreta ai bisogni della 
scuola di Colmurano.  
Che tutti i consiglieri comunali del gruppo di maggioranza esprimono la volontà di 
rinunciare al gettone di presenza a far data dalla prima seduta consiliare di insediamento.  
 Sottolinea come la proposta è ovviamente aperta anche ai consiglieri di minoranza. 
 

Al termine della relazione dichiara aperta la discussione. 

 

Intervengono i Consiglieri: 

- Seri Andrea che pur riconoscendo lodevole l’iniziativa rileva che la proposta come 
strutturata sia un’ipoteca sul futuro e preferisce devolvere a favore della scuola la somma a 
fine mandato come già fatto nella precedente legislatura dalla consigliera Antonella Ciccarelli 
in favore dell’Istituto Comprensivo di Colmurano. Non vede la necessità di rinunciare al  
sussidio che per legge  spetta ai Consiglieri e che la precedente legislatura ha utilizzato detti fondi 
per la stampa del giornalino della minoranza; 

 - Tantucci Paola che ugualmente non se la sente di vincolare una somma ancora prima di 
percepirla, intende finalizzare i propri gettoni di presenza alla realizzazione di una tettoia 
fronte scuola a protezione dei genitori in attesa dei propri figli e/o a sostegno delle famiglie in 
difficoltà per l’utilizzo della mensa scolastica; 

- Seri Silvio-Giuseppe che ribadisce che solo ciò che è maturato può essere devoluto. Chiede 
maggiori spiegazioni sul da farsi. 

 
Il Sindaco-Presidente  comunica che una volta accantonate queste somme in sede di Bilancio di 
previsione costituendo  un capitolo ad hoc,   sarà il Consiglio stesso a decidere come destinare e 
utilizzare questi risparmi. Spera in un unanime consenso in considerazione della modestia 
dell’importo. Ritiene comunque utile indicare  fin d’ora le scuole di Colmurano e non l’Istituto 
Comprensivo comprendente anche le scuole dei Comuni di Loro Piceno ed Urbisaglia. 
  
I consiglieri di minoranza Seri Silvio-Giuseppe e Tantucci Paola con dichiarazione di voto si 
uniscono alla proposta di maggioranza rinunciando anch’essi al gettone di presenza.  
 

Il sindaco pone successivamente in votazione palese la proposta di delibera come emendata che ottiene 
il seguente risultato come reso noto dal Presidente assistito dagli scrutatori:  

Presenti: n. 10 - Votanti: n.10 - Favorevoli: n. 9 - Astenuti n. 0 

Contrario n. 1 Seri Andrea  

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 26-11-2014  -  pag. 6  -  Comune di Colmurano 

 
 
 

Pertanto, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il sopra riportato documento istruttorio; 

 

Udita la relazione del Sindaco Presidente del Consiglio; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica reso dal Segretario Direttore - Responsabile dei Servizi  
Amministrativi e contabili; 

 

Visto l’esito della votazione come sopra riportata; 

 

DELIBERA 

 

di approvare la proposta come emendata che di seguito si riporta: 

 

- a far data dal 13 giugno 2014 e fino alla fine del mandato amministrativo 2014/2019 i 
consiglieri di maggioranza  ed i consiglieri di minoranza Seri Silvio-Giuseppe e Tantucci 
Paola  rinunciano ai gettoni di presenza per la partecipazione  alle sedute del Consiglio 
Comunale; 

 

-  disporre che detta  somma come accantonata  in sede di Bilancio di previsione confluirà in  un 
capitolo ad hoc e  sarà il Consiglio stesso a decidere come destinare e utilizzare questi risparmi.; 

 

- di demandare ai Responsabile del  Settore Amministrativo Contabile  gli adempimenti 
consequenziali concernenti, rispettivamente, l’adozione della determina di liquidazione e delle 
dovute variazioni di bilancio, in ragione del presente provvedimento. 




